
 

 
           str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, 

e-mail: clpirscoveni@yahoo.com  
  

HOTĂRÂRE 
 Referitor la: Alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru lunile : iunie , iulie și august - 
2018 . 
 
 Având în vedere: 
  -Expunerea de motive nr.603/17.05.2018 la proiectul de hotărâre nr.604/ 17.05.2018;  
             -Raportul de specialitate nr.605/17.05.2018 al secretarului  comunei Pîrșcoveni ;  
             -Prevederile art.10 din HCL nr.7/29.07.2016 referitoare la aprobarea Regulamentului de 
Organizare și funcționare al Consiliului Local Pîrșcoveni ; 
             -Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local. 
             -Prevederile art.35, alin. (1) din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, completată prin Legea nr.76/2012; 
             -Prevederile art.7, alin.(1) din Legea 52/2003 – privind transparenţa decizională în 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
             În temeiul art.36 alin.(2) , lit.a) ,art.45, alin.(1) si art. 115 alin.1 lit.b) din Legea 
215/2001, privind administratia publica locala, republicata cu modificările si completările 
ulterioare 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PÎRŞCOVENI adoptă prezenta , 

            HOTĂRĂRÂRE : 
 
             Art.1 Se alege domnul Preda Emilian-Dănuț , consilier local , în funcția de președinte de 
ședință  pentru o perioadă de trei luni , respectiv pentru lunile : iunie , iulie și august - 2018 . 
             Art.2. Președintele de ședință ales în conformitate cu art.1 , va conduce ședintele de 
consiliu și va semna hotărârile adoptate de consiliu . 
            Art.3 Prezenta hotărâre se  comunică: 

- Instituţiei Prefectului – Judeţului Olt; 
- Domnului Preda Emilian- Dănuț  pentru aducerea la îndeplinire ; 
- Primarului comunei Pîrşcoveni, şi va fi afişată la sediul primăriei pentru aducere la 

cunoştinţă locuitorilor. 
 
                                             
                  PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ,                 
                 POSTOLACHE ION                                             PENTRU LEGALITATE 
                SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                                          Claudia GHEORGHE 
Pîrşcoveni, 23.05.2018 
Nr. 26  
 

NR. CONSILIERI 
ÎN FUNCȚIE 

NR. CONSILIERI 
PREZENȚI 

NR. VOTURI 
PENTRU 

NR. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ 

NR. ABȚINERI 

13 13 13 - - 

 



 


